Tipo TERMO DE RESPOSTA DA OUVIDORIA

Número 67/2021

Data 18/05/2021

Dados do Requerimento de Informação

Protocolo 2021.0512.171142-0

Data 12/05/2021

Solicitante USUÁRIO RESTRITO

Resumo SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO - SIC. - RO 1802/2021

Prezado Senhor,

A Saneago informa que, segue respostas aos questionamentos:

1) As questões administrativas e judiciais pendentes já foram solucionadas?

A Licitação n.º 15.3-007/2019, tratada através do processo n.º 20.659/2018, relativa à contratação das
obras da Estação de Tratamento  de Esgoto  Santa  Maria,  no município  de Novo Gama, foi  revogada
através da Decisão n.º 004/2021 – DICOR/DIPRE (datada de 17/02/2021), pelas razões lá explicitadas. O
extrato  da  referida  decisão  foi  publicado  nos  diários  oficiais  do  estado  e  da  união,  na  data  de
04/03/2021.

2) Se foram, quais a medidas a serem tomadas por parte da Saneago?

O procedimento encontra-se revogado.

3) O processo de contrato já está concluído?

A decisão n.º  004/2021,  supracitada,  informa que será  assinado Termo de Rescisão do contrato  n.º
040/2020, celebrado com a empresa Goetze Lobato Engenharia S.A.

4) Se sim, tem alguma previsão para início das obras?

O contrato será rescindido, não havendo nenhuma previsão para início das obras.

A Saneago agradece o contato e coloca-se à disposição.

Atenciosamente,

HELEN FERREIRA LIER - .

SUOGE - SUPER. DE OUVIDORIA GERAL em 18/05/2021 14:40:49

Termo de Resposta: 67/2021 Página 1 de 2

STELLA MARCIA O MODES LINO - SUPERINTENDENTE A1

SUOGE - SUPER. DE OUVIDORIA GERAL em 18/05/2021 14:10:53

Importante: no caso de indeferimento de acesso à informação ou caso a considere insatisfatória, poderá ser interposto recurso
através do Sistema de Ouvidoria (http://www.cgego.com.br/ouvidoria/) no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da ciência da

resposta, conforme disposto no art. 20 da Lei nº 18.025/2013.

Termo de Resposta: 67/2021 Página 2 de 2

http://www.cgego.com.br/ouvidoria/